I. Wenn mehreren zusammen, conjunctim, an einer Sache, oder zwar jedem einzeln, separatim, aber doch an der ganzen Sache der Missbrauch ist vermacht worden, so daß, wenn sie alle concurriren, d. i. zum Genuss kommen, Theile gemacht werden müssen. Hier wächst, wenn der eine ihn ausschlägt, oder verliert, dessen Anteil dem andern zu, oder, eigentlich zu sagen, dieser erhält nun

3) VOET in Comm. ad Pand. h. t. §. 1. sagt: Ius accrescendi hic est facultas percipiendi portionem eius, qui non concurrit ad usum fructum sibi cum alio datum, vel concurrit quidem, sed concurrere deficit.

nun den ganzen Missbrauch allein⁴). Denn das Accrescenzerrecht ist hier immer ein ius non decrescendi. Folgende Stellen bestätigen dieses ganz deutlich.

L. i. pr. D. b. t. Quoties ususfructus legatus est, ita inter fructuarios est ius ad crescendi, si conjunctim sit ususfructus relictus. —

§. i. Denique⁵) apud Julianum lib. 35. Digestorum quaeritur: Si communi servo ususfructus sit relictus, et utriusque domino adquisitus: an altero repudiante, vel amittente usumfructum, alter totum habeat? et putat ad alterum pertinere: et licet dominis ususfructus non aequis partibus, sed pro dominicis adquiratur; tamen persona eius, non dominorum, inspecta, ad alterum ex dominis pertinere, non proprietati accedere⁶).

§ 2

§. 3.

4) Es ist dies überhaupt die Regel, welche bei dem Accrescenzerrecht der Vermächtnisnehmer Statt hat: *Toties iuri accrescendi in legatis locum esse, quoties legatarii ad eandem rem ita sunt vocati, ut, omnium concursu existente, singuli id, quod cuivis est relictum, in solidum accipere nequeant, sed partes fieri necesse sit.* S. Phil. Iac. HEISLER Diss. de iure accrescendi in legatis, semper iure non decrescendi. Halae 1759. §. 5. sqq. Westphals syst. Darstellung der Rechte von Vermächtnissen und Fideicommissen §. 1035. ff. und besonders Fr. SCHOEMANS Handbuch des Civilrechts. 2 B. Nr. I. §. 17. ff.

5) Denique vermittelt hier (wie in mehreren andern Stellen der Pandecten, S. von Savigny Recht des Besitzes §. 7. S. 52.) den Uebergang von der Regel zu ihrer Anwendung, und soll eine Folgerung aus dem Vorhergehenden andeuten, wie Westphal sagt §. 865. pag. 598. de servitut. praedior.

6) Die Frage, welche hier entschieden wird, war streitig zwischen den Sabinianern und Proculianern. Julian entschied

§. 3. Interdum tamen, *et si non sint conjuncti*, tamen ususfructus legatus alteri adcrescit: utputa si mihi fundi ususfructus *separatim* totius, et tibi similiter fuerit relictus. Nam (ut et *Celsus* lib. 18. *Digestorum*, et *Iulianus* lib. 35. scribit) *concursu partes habemus*. Quod et in proprietate contingere: nam altero repudiante, *alter totum fundum baberet*. Sed in usufructu hoc plus est: *quia et constitutus, et postea amissus, nihilominus ius ad crescendi admittit*. Omnes enim auctores apud *Plautium* de hoc consenserunt; et, (ut *Celsus* et *Iulianus* eleganter aiunt) ususfructus quotidie constituitur et legatur: non, ut proprietas, eo solo tempore, quo vindicatur. Cum primum itaque non inveniet alter eum, qui sibi concurrat, *solus utetur in totum*, nec refert, *conjunctim*, an *separatim* relinquatur.